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Antti Tanskanen testaa väitöskir-
jassaan väitettä työelämän yleises-
tä huonontumisesta yhden uuden-
tyyppisen työntekijäryhmän osal-
ta. Tanskanen ottaa lähtökohdak-
seen työelämätutkimuksen ja työn-
antajapuolen näytön siitä, että am-
mattitaito on lisääntynyt, joustot 
hyödyttäneet myös työntekijöitä ja 
työn tekemisen tavan vapaus edis-
tynyt Suomessa toisin kuin vaik-
kapa Britanniassa. Vastoin myön-
teisiä kyselytuloksia työelämän on 
silti koettu jollain selittämättömäl-
lä tavalla huonontuneen. Syynä 
ovat Tanskasen tutkimuksen mu-
kaan epätasa-arvon lisääntyminen 
ja työnantajien saneluvallan kasvu.

Vaikka vuokratyöntekijöitä oli 
vuonna 2011 vain 28 000, ehkä 
prosentti työvoimasta/työllisistä/
palkkatyöntekijöistä, vuokratyössä 
kävi vuonna 2006 peräti 101 000 
työntekijää (TEM). Vuokratyö on 
itseään työllistävien alihankkijoi-
den, freelancereiden ja määräai-
kaisten ohella siirtänyt yritysriskiä 
työnantajilta työntekijöille, työtä 
omalla kustannuksellaan odotte-
levalle mutta siihen henkisesti si-
toutuneelle puskurityövoimalle. 
Vuokratyöntekijöistä on helppo 
päästä eroon. Vuokraava yritys voi 
solmia toistaiseksi voimassa olevan 
työsopimuksen sitoutumatta anta-

maan työtä, jolloin puhutaan 0-so-
pimuksista. Työntekijä on käytet-
tävissä, muttei palkattuna. 

Vuokratyöntekijät eivät perää 
oikeuksiaan, sillä rettelöivä työnte-
kijä ei keikkoja saa. Vuokratyö on 
vähemmän koulutettujen, nuor-
ten ja naimattomien huonosti pal-
kattua työtä yksityisellä sektorilla, 
loistavina poikkeuksina hintansa 
määräävät terveydenhoitoalan am-
mattilaiset syrjäkunnissa. Nyky-
ajan työmarkkinoita on hahmotet-
tu myös sipulina, jonka ulompina 
kerroksina levittäytyy harmaa työ 
juridiselta asemaltaan epämääräis-
ten ulkomaalaisten ihmiskauppa-
na ja sisempinä kehinä isäntävallan 
alaiset puskurityöt. Työehtosopi-
musten ja työlainsäädännön alai-
nen työ eli vakinaisen työvoiman 
ja työnantajan välisessä työsuhtees-
sa tehty supistuu.  

Solidaarisuus työntekijöiden 
kesken rapautuu, kun itsetuntoa 
voi pönkittää alaspäin ja kateuden 
puolestaan suunnata työnantajien 
sijasta toisiin työntekijöihin. Sa-
malla ei-etuoikeutettujen työnteki-
järyhmien pelkkä olemassaolo säi-
kyttää keskiluokkaiset asiantuntijat 
tekemään pitkää työpäivää ylityö-
korvauksia kyselemättä, jotteivät 
he putoaisi ytimestä. Työnantaja 
saa siis myös tältä väeltä enemmän 

kuin sopimuksessa seisoo.
Työ on palannut kohti tavara-

muotoisuutta, markkinahintaan 
myytäviä kertasuoritteita. Alle 
omakustannushinnan ajaa myy-
mään laaja työvoimareservi ja os-
tajan ylivalta.Tanskanen osoittaa 
EU:n ja Suomen työvoimatutki-
musaineistojen sekundaariana-
lyyseilla, että vuokratyöntekijät si-
joittuvat kaikilla objektiivisilla mit-
tareilla keskiverron huonommalle 
puolelle. Heidän kertomuksissaan 
nettipalstoilla toistuvat kuvaukset 
jäämisestä työyhteisön ulkopuo-
lelle, työterveyshuollon puuttumi-
nen, koulutuksen ja opastamisen 
paitsio ja kalliimmat hinnat työ-
paikkaruokalassa. Vuokratyöntan-
tajia pidetään Tanskasen analysoi-
missa tuhansissa nettipuheenvuo-
roissa sutenööreinä, jotka syövät 
työntekijän leipää tarpeettomina 
välikäsinä. Vuokratyötä kutsutaan 
”vääräksi työksi”.

Ponnistuksen ja palkinnon rei-
lua suhdetta, antamisen ja saami-
sen balanssia, on jo pitkään käy-
tetty selittämään työssä jaksamista 
tai työuupumusta (Wilmar Schau-
feli). Jos ihminen pakotetaan anta-
maan enemmän kuin hän katsoo 
reiluksi tai jos sopimusta yksipuo-
lisesti huononnetaan, työstä pyri-
tään pois tai ainakin sen mielek-
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kyys katoaa. Juuri tällä perusteella 
puhuin aikanaan työelämän huo-
nontumisesta. Tanskanen selittää, 
miksi subjektiiviset kokemukset 
suhteellisesta epätasa-arvosta suh-
teessa toisiin työntekijöihin tai sa-
neluvallan alaisuudesta elinehtojen 
suhteen jyräävät fyysisen hälytysti-
lan voimalla, eikä mikään sopeutu-
misvalmennus pysty kääntämään 
asemasta koettua hätää uteliaaksi 
avautumiseksi uusille haasteille.

Tanskanen sanoo antaneen-
sa työelämän laadun tutkimuksen 
määrätä, mitkä muuttujat ovat tär-
keitä. Todellisuudessa teoria suh-
teellisen lauma-aseman elintärkey-
destä ja aseman huonontumisen 
vaarallisuudesta selviämisen, re-
surssien ja suvunjatkamismahdol-
lisuuksien kannalta on ohjannut 
Tanskasta määrittelemään epätasa-
arvon lisääntymisen ja työnanta-
jien vallan kasvun muita perusta-
vammiksi muutoksiksi työelämäs-
sä. Työelämän laadun tutkimushan 
listaa deskriptiivisesti kaikki asiat 
painokertoimiltaan samanarvoi-
siksi, ikään kuin pomon matalam-
pi kynnys kompensoisi työn mene-
tyksen uhkaa tai kynän vuolemi-
nen mieleiseksi kiristyneitä tahteja 
ja ohennettua miehitystä/naisitus-
ta. Se uusi, mitä Tanskanen tutki-
mukseen tuo, on empiiriseen ai-
neistoon ankkuroituva psykologi-
nen viitekehys vääryydestä.

Kun parin vuosikymmenen ai-
kana tapahtunutta muutosta, pre-
kaarityön lisääntymistä ja koke-
musta työelämän huonontumises-
ta, selitetään ihmisen evoluutioval-
miuksilla, on välittävää mekanis-
mia mietittävä tarkkaan.  Tanska-
sella peruskomponentit, objektiivi-
nen epätasa-arvo ja subjektiivinen 
vääryyskokemus, ovat kohdallaan, 
eikä hänen teoriaansa käy syyttä-
minen yhteiskunnallisten suhtei-

den palauttamisesta yksilön asen-
teisiin niin kuin psykologioille mo-
nesti tehdään. Mutta ovatko evo-
luutiopsykologiset selitykset tark-
kaan ajatellen historiallisen proses-
sin selityksiä vai sen laukaisemien 
ilmiöiden ymmärtämistä? Objek-
tiiviset muutokset työstä sopimi-
sessa ja sen palkitsemisessa sopivat 
tässä paremmin selittäjiksi, vääryy-
den kokemus selitettäväksi muut-
tujaksi. Evoluutiopsykologia tekee 
paremmin ymmärrettäväksi ”vää-
rän” työn aiheuttamien reaktioi-
den voimakkuuden ja sovittamat-
tomuuden.  

Yksilön itsetunto voidaan ope-
rationalisoida hänen lauma-ase-
mansa osoittimeksi ja hylkäämis-
hälyyttimeksi (Mark Leary): itse-
tunto kohenee, kun vuorovaiku-
tus sujuu, työtä arvostetaan ja ase-
ma paranee, mutta säröilee, jos ei 
ole ymmärrystä eikä tunnustusta 
ja asema suhteessa työtovereihin/
naapureihin laskee. Psykologia on 
sosiaalipsykologiaa jo siksi, että ih-
misen neocortex on kehittynyt ym-
märtämään ja säätelemään sosiaa-
lisia suhteita. Psykologinen selitys 
ei kuitenkaan tyydy tautologisesti 
toteamaan suhteita sellaisina kuin 
ne sillä hetkellä ovat, vaan itsetun-
to kantaa myös tietyllä viiveellä vas-
toinkäymisten yli. Siksi varhaiset 
kiinnittymiskokemukset merkit-
sevät perimän ja työmarkkina-ase-
man rinnalla niin paljon. 

Itseensä luottava saa muutkin 
vakuuttumaan asiastaan (ja omas-
ta tarpeellisuudestaan), joten itse-
arvioinnin yleinen vääristyminen 
myönteiseen suuntaan on voitu 
nähdä selviytymistä edistävänä val-
miutena. Itsepetosolettaman suo-
rasukainen soveltaminen tieteelli-
seen argumentaatioon on yhtä al-
tis nihilointisyytöksille kuin psyko-
analyysi aikanaan. Robert Triver-

sin ja William von Hippelin teo-
ria adaptiivisesta itsepetoksesta on 
toistaiseksi vain erittäin lupaavan 
tuntuinen yritys raamittaa tunnet-
tuja koetuloksia motivoituneesta 
havaitsemisesta ja tulkitsemisesta, 
itsessään kokeellisesti testaamaton.

Mielestäni Tanskasen ei tarvit-
sisi julistautua metodologisen in-
dividualismin kannattajaksi sovel-
taakseen (evoluutio)psykologisia 
teorioita. Niin tehdessään hän al-
tistuu ansaitsemattaan perinteisille 
ennakkoluuloille, joiden mukaan 
psykologinen selittäminen tarkoit-
taa yksilön synnynnäisten tai lap-
suudesta johtuvien taipumusten 
ylikorostamista ja taloudellisten 
valtasuhteiden katoamista näkö-
kentästä.  Eihän Tanskasen käsitte-
lemässä työelämässä suinkaan käy 
niin! Uusi työntekijä kohtaa sosi-
aaliset faktat institutionalisoitui-
na käytäntöinä, mutta yliyksilöl-
listenkin rakenteiden pitää uusin-
taa itsensä yksilöiden motivaatio-
na. Pääoman täytyy kasvaa, jotta se 
ei menettäisi arvoaan, mutta yksi-
löt hyökkäävät tai puolustautuvat 
statuskamppailussa sitä kasvattaes-
saan. Tällöin pääomalogiikka vä-
littyy ”ahneudeksi” tai ”itsekkääksi 
etujen puolustamiseksi”.

Vaikka statuskilpailua esiintyy 
Tanskasen ja darwinistisen näke-
myksen mukaan kaikissa yhteis-
kunnissa, hän suosittaa vahvas-
ti kilpailun liennyttämistä – yhtä 
lailla darwinistiselta pohjalta. Suo-
situksen tueksi voisi marssittaa ko-
keellisen psykologian, neuropsy-
kologian ja taloudellisen käyttäy-
tymisen psykologian näyttöjä sii-
tä, kuinka kilpailu huonontaa tu-
losta, lisää kustannuksia ja haittaa 
yhteistyötä tekemällä omasta ase-
mastaan hätäilevistä työntekijöistä 
itsekkään putkinäköisiä. Arkipäi-
vän talousagenda tuntuu kuitenkin 
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uskovan, että putoamisuhka johtaa 
voimavarojen optimaaliseen käyt-
töön ja kirvoittaa kahleistaan luo-
vuuden.

Biologisena olentona ihminen 
taistelee elinehdoistaan, ja koven-
tunut kilpailu on äidyttänyt pin-
taan perimmäiset pelot ulossulke-
misesta ja menehtymisestä. Tans-
kasen teoria kumoaa omalta osal-

taan uskottelut loputtomiin jous-
tavasta ihmisestä, joka vailla jat-
kuvuuden ja koherenssin tarvetta 
kytkeytyy aina uusiin käyttöliit-
tymiin vailla identiteetin kahleita. 
Darwinistisen moraalitunneteo-
rian sovellutus ravistelee vakuutta-
vasti evoluutiopsykologian harteil-
ta vahvimman oikeuden viimekäti-
sen selityksen roolia. Altruismin ja 

yhteistyön tutkiminen on itse asi-
assa evo luution yhteiskuntatieteel-
listen sovellutusten valtavirta, mut-
ta Suomessa tunnetaan paremmin 
Björn Wahlroosin naturalistinen 
moraaliopetus ihmisen itsekkyy-
destä.

Juha Siltala
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